2021年8月吉日

各 位

「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会

株式会社タムラプランニング＆オペレーティング

代表幹事 田村 明孝

謹啓 晩夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、新型コロナウイルスという未曽有の災禍の中、皆様ご苦労はいかほどかと拝察いたします。

弊社では毎年運営事業者の皆様向けに、高齢者住宅運営にかかわる日々進化する機器類や技術、ノウ

ハウや自立支援に向けた取り組み、また専門省庁より担当官をお招きし、施策などをセミナー開催し

てまいりました。しかしながら三密を避ける上で通常開催は難しく、今回はオンラインとリアルのハ

イブリッドでの開催、さらに2週連続での開催を試みました。

1週目は、第109回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会、「安心の住まいに向けて」～

ハードの充実による自立支援～をテーマとし、国交省住宅局の施策説明とともに、高齢者住宅関連の

自立支援に関する機器をご紹介いたします。

第一部は、国土交通省住宅局 安心居住推進課 課長 上森 康幹氏より「高齢者住宅施策の最新動

向」についてお話を伺います。

サービス付き高齢者向け住宅の今後の施策や補助金関連、空き家活用等高齢者住宅に関する最新動

向をお話しいただきます。

第二部は、株式会社モリトー 加藤 良治氏より、介護リフトを使った移動・移乗・歩行の改善、さ

らには介助者の労力軽減、安全で効率的な介護機器についてお話をしていただきます。

第三部は、積水ホームテクノ株式会社 福森 健氏より、浴室レイアウト変更が可能な浴槽や、手す

りを使った「残存能力を使った入浴」についてお話いただきます。

第四部は、株式会社丸八真綿 菊地 通晴氏より、フレイル・サルコペニアの予防策として、良質な

睡眠条件や睡眠環境の提案についてお話を伺います。

第五部は、株式会社タムラプランニングアンドオペレーティング 田村 明孝より、最新の高齢者住

宅の動向や高齢者住宅関連のコロナ禍についてお話をいたします。

ご多忙中とは存じますが、当研究会にご参加いただき、事業推進にお役立ていただければ幸甚でござ

います。何卒宜しくお願い致します。

謹白

第109回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会開催のご案内

「安心の住まいに向けて」

～ハードの充実による自立支援～

【第109回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会】

【開催日】; 2021年9月7日（火曜日）

【時 間】; 13：00～15：15（開場：12：30）

【場 所】; ちよだプラットフォームスクエア 4階 402号室

      （東京都千代田区神田錦町3-21）

       Zoomでの配信

※感染対策上会場参加は定員10名までとし、1社1名までとします。

※Zoom配信は特に上限は定めません。

【テーマ】；「安心の住まいに向けて」～ハードの充実による自立支援～

◆スケジュール

開会挨拶 13：00～13：05（開場12：30）

第1部  13：05～13：50 国土交通省住宅局安心居住推進課 課長 上森康幹氏

休 憩 13：50～13：55

第2部 13：55～14：10 株式会社モリトー 加藤良治氏

休 憩 14：10～14：15

   第3部 14：15～14：30 積水ホームテクノ株式会社 福森健氏

   休 憩 14：30～14：35

   第4部 14：35～14：50 株式会社丸八真綿 菊地通晴氏

   休 憩  14：50～14：55

   第5部  14：55～15：10 株式会社タムラプランニング＆オペレーティング 田村明孝

閉会挨拶 15：10～15：15

【参加費】；無料

◆お申し込み方法；FAXまたはメールにてお申し込みください。折り返しメールにてzoomID等の連

絡を差し上げます。

FAX：03-3292-3288

メール：nakazato@tamurakikaku.co.jp

第109回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会  参加申込書

ご事業者名 ご住所 〒

TEL

フリガナ

お名前

ご所属・お役職 参加希望

E-mail 会場・zoom

フリガナ

お名前

ご所属・お役職 参加希望

E-mail 会場・zoom

 ※3人以上の御申込みは別紙に記入してお申し込ください。            ※参加希望に〇をつけてください。

お手数ですが、今後DM等によるセミナー案内を希望されない方は、下記に○をつけFAXにてご返送下さい。
今後DMの送付を希望しません（ はい ・ いいえ ）

2021年8月吉日

各 位

「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会

株式会社タムラプランニング＆オペレーティング

代表幹事 田村 明孝

謹啓 晩夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、新型コロナウイルスという未曽有の災禍の中、皆様ご苦労はいかほどかと拝察いたします。

弊社では毎年運営事業者の皆様向けに、高齢者住宅運営にかかわる日々進化する機器類や技術、ノウ

ハウや自立支援に向けた取り組み、また専門省庁より担当官をお招きし、施策などをセミナー開催し

てまいりました。しかしながら三密を避ける上で通常開催は難しく、今回はオンラインとリアルのハ

イブリッドでの開催、さらに2週連続での開催を試みました。

2週目は、第110回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会、「高齢者住宅施策の最新動向

と自立支援」～ICT の活用～をテーマとし、厚労省老健局の施策説明とともに、高齢者住宅関連の自

立支援に関する機器をご紹介いたします。

第一部は、厚生労働省老健局 高齢者支援課 課長補佐 東條 旭氏より「最新施策とICTの活用」

についてお話を伺います。

介護報酬改定のポイントと第8期介護保険事業（支援）計画の概要などの高齢者介護施策に関する

最新動向について、さらにICTの活用やLIFEの取組み等最新情報をお伝えします。

第二部では、株式会社トータルブレインケア 河越 眞介氏より、科学的根拠に基づいたチェックも

できる、認知機能別トレーニングツールについてご紹介いただきます。

第三部は、フクシマガリレイ株式会社 熊澤 綾乃氏より、ICTを通じて、厨房から高齢者住宅におけ

る食の安心・安全を守るHACCP（衛生管理）システムについてお話しいただきます。

第四部は、パラマウントベッド株式会社 青木 利人氏より、ベッドとアプリの連携による利便性や、

シート型センサーによる生活状態、睡眠状態の確認についてお話を伺います。

第五部は、株式会社モリトー 加藤 良治氏より、介護リフトを使った移動・移乗・歩行の改善、さ

らには介助者の労力軽減、安全で効率的な介護機器についてお話をしていただきます。

第六部は、株式会社タムラプランニングアンドオペレーティング 田村 明孝より、最新の高齢者住

宅の動向や高齢者住宅関連のコロナ禍についてお話をいたします。

ご多忙中とは存じますが、当研究会にご参加いただき、事業推進にお役立ていただければ幸甚でござ

います。何卒宜しくお願い致します。

謹白

第110回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会開催のご案内

「高齢者住宅施策の最新動向と自立支援」

～ICTの活用～

【第110回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会】

【開催日】; 2021年9月14日（火曜日）

【時 間】; 13：00～15：35（開場：12：30）

【場 所】; ちよだプラットフォームスクエア 4階 402号室

      （東京都千代田区神田錦町3-21）

       Zoomでの配信

※感染対策上会場参加は定員10名までとし、1社1名までとします。

※Zoom配信は特に上限は定めません。

【テーマ】；「高齢者住宅施策の最新動向と自立支援」～ICTの活用～

◆スケジュール

開会挨拶 13：00～13：05（開場12：30）

第1部  13：05～13：50 厚生労働省老健局 高齢者支援課 課長補佐 東條 旭氏

休 憩 13：50～13：55

第2部 13：55～14：10 株式会社トータルブレインケア 河越 眞介氏

休 憩 14：10～14：15

   第3部 14：15～14：30 フクシマガリレイ株式会社 熊澤 綾乃氏

   休 憩 14：30～14：35

   第4部 14：35～14：50 パラマウントベッド株式会社 青木 利人氏

   休 憩  14：50～14：55

   第5部  14：55～15：10 株式会社モリトー 加藤 良治氏

休 憩  15：10～15：15

第6部  15：15～15：30 株式会社タムラプランニング＆オペレーティング 田村 明孝

閉会挨拶 15：30～15：35

【参加費】；無料

◆お申し込み方法；FAXまたはメールにてお申し込みください。折り返しメールにてzoomID等の連

絡を差し上げます。

FAX：03-3292-3288

メール：nakazato@tamurakikaku.co.jp

第110回「高齢者の豊かな生活空間開発に向けて」研究会  参加申込書

ご事業者名 ご住所 〒

TEL

フリガナ

お名前

ご所属・お役職 参加希望

E-mail 会場・zoom

フリガナ

お名前

ご所属・お役職 参加希望

E-mail 会場・zoom

 ※3人以上の御申込みは別紙に記入してお申し込ください。            ※参加希望に〇をつけてください。
お手数ですが、今後DM等によるセミナー案内を希望されない方は、下記に○をつけFAXにてご返送下さい。

今後DMの送付を希望しません（ はい ・ いいえ ）